
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2451/156785 

   Συμπληρωματική Αναγκαστική απαλλοτρίωση 

εκτάσεων για την κατασκευή του έργου «ΚΑΤΑΣ-

ΚΕΥΗ ΛΙΜΝΟΔΕΞΑΜΕΝΗΣ ΞΗΡΟΠΟΤΑΜΟΥ ΝΗ-

ΣΟΥ ΣΑΜΟΘΡΑΚΗΣ». 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/τ.Α΄/08.08.2016) 

«Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσι-

ών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/

ΕΕ) λαι ειδικότερα της παραγράφου 2β) του άρθρου 49 

και τις μη καταργούμενες διατάξεις (Άρθρο 80 έως 110) 

του ν. 3669/2008 (ΦΕΚ 116/τ.Α΄/18-06-2008) «Κύρωση 

της κωδικοποίησης της νομοθεσίας κατασκευής δημο-

σίων έργων».

2. Το π.δ. 146/1988 (ΦΕΚ 65/τ.Α΄/06.04.1988) «Όργανα 

που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και ειδικές ρυθμίσεις 

σε θέματα έργων, που εκτελούνται από τις Υπηρεσίες 

του Υπουργείου Γεωργίας», όπως έχει συμπληρωθεί, 

τροποποιηθεί και ισχύει, εκτελεστικό του ν. 1418/1984.

3. Το π.δ. 94/1993 (ΦΕΚ 40/τ.Α΄/22.03.1993) «Καθορι-

σμός αρμοδιοτήτων που διατηρούνται από τον Υπουργό 

και τις περιφερειακές αρχές ή όργανα διανομαρχιακού 

επιπέδου του Υπουργείου Γεωργίας», όπως έχει συμπλη-

ρωθεί, τροποποιηθεί και ισχύει.

4. Το π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/τ.Α΄/22.09.2015) «Ανα-

σύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, 

Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυ-

ξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυ-

τιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο 

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του 

Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων 

σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, 

του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και 

Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 

Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυ-

γκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουρ-

γείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής 

Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, 

Ανάπτυξης και Τουρισμού.».

5. Το π.δ. 88/2018 (ΦΕΚ Α’ 160/29.08.2018) «Διορισμός 

Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

6. Το π.δ. 97/2017 (ΦΕΚ 138/τ.A΄/15.09.2017) «Οργανι-

σμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων»

7. Την αριθ.πρωτ. 2428/1199952/06.09.2018 (ΦΕΚ Β’ 

3936, ΑΔΑ:ΩΥ5Ζ4653ΠΓ-ΦΚΤ) απόφαση του Πρωθυ-

πουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων με θέμα: «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-

πουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Βασίλειο 

Κόκκαλη».

8. Το ν. 2882/2001 «ΚΩΔΙΚΑΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛ-

ΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΑΚΙΝΗΤΩΝ», όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει σήμερα και ειδικότερα το Υποκεφάλαιο ΣΤ’ Ρυθ-

μίσεις για αναγκαστικές Απαλλοτριώσεις» (άρθρο 168 ως 

άρθρο 172 του ν. 4512/2018, ΦΕΚ 5/17.01.2018, τεύχος 

πρώτο).

9. Της λοιπής Νομοθεσίας Εκτελέσεων Δημοσίων Έργων.

Αφού είδαμε:

1. Την με αριθ. πρωτ. 204797/07.11.2011 απόφαση 

Υ.ΠΕ.Κ.Α. (ΑΔΑ:45Β80-5-Ψ) για την ανανέωση, τροπο-

ποίηση και κωδικοποίηση των περιβαλλοντικών όρων 

του έργου « Λιμνοδεξαμενή Ξηροποτάμου Νήσου Σα-

μοθράκης».

2. Την με αριθ. πρωτ. 5695/07.11.2011 απόφαση της 

Δ.Τ.Ε της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου με την οποία 

εγκρίθηκε η Επικαιροποίηση της Οριστικής Τεχνικής 

Μελέτης του έργου «Λιμνοδεξαμενή Ξηροποτάμου 

Νήσου Σαμοθράκης, με συνολικό Προϋπολογισμό Δα-

πάνης 3.950.000,00 ευρώ (με Φ.Π.Α 16%) καθώς και τα 

συνταχθέντα Τεύχη Δημοπράτησης: Τεχνική Έκθεση, 

Προϋπολογισμός, Προμέτρηση, Τιμολόγιο, Τεχνικές 

Προδιαγραφές που αναφέρονται σε αυτή.

3. Την με αριθ. πρωτ. 14545/16.12.2011 απόφαση της 

Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Π.Α.Α. 2007-2013, για 

την ένταξη της πράξης «Λιμνοδεξαμενή Ξηροποτάμου 

Νήσου Σαμοθράκης» στο Μέτρο 125Α1.

4. Την με αριθ. πρωτ. 1255/36884/20Β1/1.2.1/10.04.2012 

απόφαση Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, με την 

οποία εγκρίθηκαν τα συνταχθέντα τεύχη Δημοπράτη-

σης: Γενική και Ειδική Συγγραφή Υποχρεώσεων- Γ.Ε.Σ.Υ., 

Τεχνική Περιγραφή και Έντυπο Οικονομικής Προσφοράς 

του έργου του θέματος.

5. Την με αριθ. πρωτ. 494/36884/10.04.2012 (ΑΔΑ:Β4ΩΦΒ-

ΓΑ0) απόφαση Υπ.Α.Α.Τ., με την οποία εγκρίθηκε η διάθεση 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Ιουλίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 395

4239

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.07.08 12:42:47
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4240 Τεύχος Δ’ 395/05.07.2019

Πίστωσης ποσού 3.950.000,00 € για τη δημοπράτηση του 
έργου του θέματος και την ΣΑΕ 081/8 όπου περιλαμβάνε-
ται με κωδικό αριθμό 2012ΣΕ0818000 το εν λόγω έργο, 
τις πιστώσεις του οποίου βαρύνουν οι δαπάνες εκτέλεσης 
των εργασιών κατασκευής του.

6. Την με αριθ. πρωτ. 1599/47900/20Β1/1.2.1/23.04.2012 
απόφαση του Υπ.Α.Α.Τ., με την οποία εγκρίθηκε η από 
20.04.2012 Διακήρυξη του Δημόσιου Μειοδοτικού Δι-
αγωνισμού για την κατασκευή του έργου «Κατασκευή 
Λιμνοδεξαμενής Ξηροποτάμου Νήσου Σαμοθράκης», ο 
οποίος διεξήχθη στην Αθήνα στα γραφεία της Διεύθυν-
σης Τ.Μ.Κ στις 29.05.2012, ημέρα Τρίτη και ώρα 10:00 π.μ.

7. Την με αριθ. πρωτ. 4198/05.12.2012 (ΑΔΑ:ΒΕΦΣΟΡ1Υ-
Ρ09) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, με την οποία 
κηρύσσεται η αρχική Αναγκαστική απαλλοτρίωση για 
τις ανάγκες κατασκευής του έργου, εμβαδού συνολικής 
έκτασης 98.067,55 μ2(ΦΕΚ 417 Α.Α.Π./28.12.2012).

8. Την με αριθ. πρωτ. 3938/102461/20Β1/140/04.10.2012 
απόφαση Υπ.Α.Α.Τ., με την οποία: α) Απερρίφθη η Ένστα-
ση της Εργοληπτικής Επιχείρησης ΔΑΓΡΕΣ Α.Τ.Ε. κατά 
του αποτελέσματος του από 29.05.2012 Δημοσίου 
Μειοδοτικού Διαγωνισμού της για την κατασκευή του 
έργου: «Κατασκευή Λιμνοδεξαμενής Ξηροποτάμου Νή-
σου Σαμοθράκης», προϋπολογισμού 3.950.000,00 € (με 
Φ.Π.Α.), β) Εγκρίθηκε το αποτέλεσμα του από 29.05.2012 
Δημοσίου Μειοδοτικού Διαγωνισμού της 29.05.2012 για 
την κατασκευή του έργου, στην εργοληπτική επιχείρηση 
ΑΚΜΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ Α.Τ.Ε. 

9. Το με αριθ. πρωτ. 2109/60707/20Β1/140/21.05.2013 
Εργολαβικό Συμφωνητικό μεταξύ του Ελληνικού Δημο-
σίου και της Εργοληπτικής Επιχείρησης ΑΚΜΩΝ ΕΝΕΡ-
ΓΕΙΑΚΗ Α.Τ.Ε ποσού δύο εκατομμυρίων τετρακοσίων 
ενενήντα τεσσάρων χιλιάδων πεντακοσίων σαράντα 
πέντε ευρώ και ενενήντα οκτώ λεπτών» (2.494.545,98 €) 
(συμπεριλαμβανομένων των κονδυλίων των Γ.Ε. και Ο.Ε., 
των Απροβλέπτων, της Αναθεώρησης και του Φ.Π.Α.) για 
την εκτέλεση των εργασιών κατασκευής του εν θέματι 
έργου.

10. Το με αριθ. πρωτ. Η-9849/13.12.2013 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Τεχν. Έργων της Περιφ. Ενότ. Έβρου, με το 
οποίο δόθηκε εντολή στον Ανάδοχο να προχωρήσει στη 
σύνταξη κτηματολογικών στοιχείων που θα αφορούν 
στη συμπληρωματική απαλλοτρίωση.

11. Το με αριθ. πρωτ. 1445/24.02.2015 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Τεχν. Έργων της Περιφ. Ενότ. Έβρου, με το 
οποίο διαβιβάστηκε στην Προϊσταμένη Αρχή του έρ-
γου, η Μελέτη: «Κτηματογράφηση της Συμπληρωματικής 
Απαλλοτρίωσης Θέσης Λιμνοδεξαμενής, Προσαγωγού, 
Δρόμου Πρόσβασης του έργου».

12. Την με αριθ. 1350/29623/13.03.2015 (ΑΔΑ 72ΦΒ465ΦΘΗ-
ΨΔΩ) απόφαση Υπ.Α.Α.Τ., με την οποία ορίζεται κατά 
την έννοια του άρθρου 1 του ν.3669/2008 (ΦΕΚ 116 Α’/ 
18.06.2008) «Κύρωση της κωδικοποίησης της νομοθεσί-
ας κατασκευής δημοσίων έργων», ως Προϊσταμένη Αρχή 
του έργου του θέματος, η Διεύθυνση Τεχνικών Μελετών, 
Κατασκευών και Τοπογραφικής δια του Τμήματος ΣΤ/ 
(Τμήμα Μελετών, Κατασκευών Έργων Αγροτικής Υπο-
δομής).

13. Την με αριθ. πρωτ. 200/4578/30.03.2016 απόφαση 
Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, με την οποία 
εγκρίνεται χορήγηση παράτασης της συνολικής προθε-
σμίας περαιώσεως του έργου, κατά χρονικό διάστημα 
δέκα (10) επιπλέον μηνών, ήτοι μέχρι 21.09.2016 (1/3 
της συμβατικής, οριακή προθεσμία).

14. Τη με αριθ. πρωτ. οικ.1504/53894/09.05.2016 
απόφαση Υπ.Α.Α.Τ., με την οποία εγκρίνεται η μελέτη 
κτηματογράφησης της συμπληρωματικής Απαλλοτρί-
ωσης εκτάσεως: α)3.695,77 Μ2 για την κατασκευή της 
λιμνοδεξαμενής, β)15.233,79 Μ2 για την κατασκευή του 
προσαγωγού, γ)3.257,16 Μ2 για την κατασκευή του δρό-
μου πρόσβασης.

15. Τη με αριθ. πρωτ. 5686/10.08.2016 (ΑΔΑ: 71ΡΨ4653ΠΓ-
ΖΗ2) απόφαση της Ειδικής Υπηρεσίας Εφαρμογής Π.Α.Α. 
2014-2020 του Υπ.Α.Α.Τ., για τη συνέχιση της Πράξης 
«Λιμνοδεξαμένη Ξηροπόταμου νήσου Σαμοθράκης» του 
Μέτρου 125Α1 του Π.Α.Α. 2007-2013 με κωδικό ΟΠΣΑΑ 
175034, στο Μέτρο 4, Υπομέτρο 4.3 του Π.Α.Α. 2014-
2020.

16. Την από 05.10.2016 αίτηση του αναδόχου προς την 
Δ/νση Τεχν. Έργων Περιφ. Ενότ. Έβρου (ως Δ/νουσα το 
έργο Υπηρεσία), για την Διάλυση της σύμβασης για τους 
εξής λόγους: α) μη ολοκλήρωση της απαλλοτρίωσης 
β) εξάντληση χρόνου οριακής προθεσμίας.

17. Την με αριθ. πρωτ. Η-9842/19.10.2016 απόφαση 
της Διεύθυνσης Τεχν. Έργων της Περιφ. Ενότ. Έβρου, με 
την οποία διαλύθηκε η Σύμβαση εκτέλεσης του υπόψη 
έργου.

18. Το με αριθ. ΦΕΚ 115 Α.Α.Π./26.5.2017, στο οποίο 
δημοσιεύθηκε η παρακατάθεση των αποζημιώσεων 
στους δικαιούχους και ολοκληρώθηκε η διαδικασία της 
απαλλοτρίωσης.

19. Το με αριθ. πρωτ. 2514/71465/04.07.2017 έγγρα-
φο του Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων προς 
την Δ/νουσα Υπηρεσία, με το οποίο την ενημερώνει για 
την ολοκλήρωση της απαλλοτρίωσης και τη δυνατότη-
τα έναρξης των εργασιών, μετά την υποβολή σχετικού 
αιτήματος.

20. Την με αριθ. πρωτ. 3155/115111/27.08.2018 
(ΑΔΑ:7Ν- ΣΙ4-653ΠΓ-Ι2Τ) απόφαση Υπ. Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων με θέμα: α) Έγκριση ματαίωσης 
της διάλυσης της σύμβασης του έργου, β) έγκριση απο-
ζημίωσης θετικών ζημιών, γ) καταβολή αποζημίωσης 
θετικών ζημιών στην ανάδοχο εταιρεία και δ) Χορήγηση 
παράτασης προθεσμίας περαίωσης του ανωτέρω έργου

21. Την από 26-02-2019 Ανακοίνωση της Διεύθυνσης 
μας, περί δημοσίευσης της προτεινόμενης συμπληρωμα-
τικής αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων, εμβαδού 
συνολικής έκτασης 22.186,72 Μ2 (3.695,77 Μ2 για την 
κατασκευή της λιμνοδεξαμενής, 15.233,79 Μ2 για την 
κατασκευή του προσαγωγού και 3.257,16 Μ2 για την 
κατασκευή του δρόμου πρόσβασης).

22. Το με αριθ. πρωτ. ΟΙΚ794/39848/27.02.2019 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης μας περί δημοσίευσης της ανωτέρω 
Ανακοίνωσης στην Εφημερίδα «Η ΓΝΩΜΗ».

23. Το αριθ. Φύλλου 8550/28.02.2019 της Εφημερί-
δας «Η ΓΝΩΜΗ» στην οποία δημοσιεύτηκε η ανωτέρω 
Ανακοίνωση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4241Τεύχος Δ’ 395/05.07.2019

24. Το με αριθ. πρωτ. Η-3467/23.04.2019 (αριθ. πρωτ. 
εισερχομένου 1602/96474/06.05.2019) έγγραφο της 
Διεύθυνσης Τεχν. Έργων της Περιφ. Ενότ. Έβρου, με το 
οποίο υποβάλλονται αντίγραφα της Μελέτης της συ-
μπληρωματικής απαλλοτρίωσης.

25. Το με αριθ. πρωτ. οικ1659/100612/09.05.2019 έγ-
γραφο της Διεύθυνσης μας προς το Δήμο Σαμοθράκης, 
περί δημοσίευσης της προτεινόμενης συμπληρωματικής 
απαλλοτρίωσης ακινήτων.

26. Το με αριθ. πρωτ. 1660/100613/09.05.2019 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης μας προς τη Δ/νση Αγροτικής Οικο-
νομίας και Κτηνιατρικής Περιφερειακής Ενότητας Έβρου 
περί της σύμφωνης γνώμης της.

27. Το με αριθ. πρωτ. ΟΙΚ1661/100614/09.05.2019 
έγγραφο της Διεύθυνσης μας προς τη Δασαρχείο Αλε-
ξανδρούπολης περί της ύπαρξης δασικών δικαιωμάτων 
του Δημοσίου.

28. Το με αριθ. πρωτ. οικ1662/100615/09.05.2019 έγ-
γραφο της Διεύθυνσης μας προς την Κτηματική Υπηρε-
σία Έβρου περί της εκτίμησης της αξίας των απαλλοτρι-
ούμενων ακινήτων.

29. Το με αριθ. πρωτ. 2525/22.05.2019 έγγραφο του Δή-
μου Σαμοθράκης, περί δημοσίευσης της προτεινόμενης 
συμπληρωματικής απαλλοτρίωσης ακινήτων και το από 
22.05.2019 Αποδεικτικό Τοιχοκόλλησης που το συνοδεύει.

30. Το με αριθ. πρωτ. 85368/7127/23.05.2019 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής 
Περιφερειακής Ενότητας Έβρου, περί της μη δυνατότη-
τας έκφρασης άποψης για το συγκεκριμένο έργο.

31. Το με αριθ. πρωτ. 11088/30.05.2019 έγγραφο του 
Δασαρχείου Αλεξανδρούπολης περί της προβολής ή μη 
δικαιωμάτων του Δημοσίου, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε την συμπληρωματική αναγκαστική απαλ-
λοτρίωση, για λόγους δημόσιας ωφέλειας και ειδικότερα 
για την κατασκευή έργου με τίτλο: «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΛΙΜΝΟ-
ΔΕΞΑΜΕΝΗΣ ΞΗΡΟΠΟΤΑΜΟΥ ΝΗΣΟΥ ΣΑΜΟΘΡΑΚΗΣ», 
έκτασης συνολικού εμβαδού 22.186,72 Μ2 (3.695,77 Μ2 
για την κατασκευή της λιμνοδεξαμενής, 15.233,79 Μ2 για 
την κατασκευή του προσαγωγού και 3.257,16 Μ2 για την 
κατασκευή του δρόμου πρόσβασης), που απεικονίζεται 
στα από Ιανουάριο - Μάρτιο 2014 κάτωθι κτηματολογικά 
διαγράμματα:

α) αριθ. σχεδίου 03, κλίμακας 1:1.000, οριζοντιογραφία 

περιοχής θέσης Λιμνοδεξαμενής,

β) αριθ. σχεδίου 04, κλίμακας 1:1.000, οριζοντιογραφία 

περιοχής δρόμου πρόσβασης και

γ) αριθ. σχεδίων: 05,06,07,08,09,10, κλίμακας 1:500, 

οριζοντιογραφία περιοχής προσαγωγού, τα οποία έχει 

συντάξει η Τοπογράφος Μηχανικός Βασιλική Δ. Ραπτο-

πούλου, τα έχει ελέγξει η Πολιτικός Μηχανικός Τ.Ε. Κων-

σταντία Σαρίδου και τα έχει θεωρήσει ο Τοπογράφος 

Μηχανικός Απόστολος Ψαρράς.

και στους από 04.03.2014 αριθμητικούς και αλφαβητι-

κούς κτηματολογικούς πίνακες της περιοχής της θέσης 

Λιμνοδεξαμενής, του προσαγωγού και του δρόμου πρό-

σβασης, που συνετάχθησαν, ελέχθησαν και θεωρήθηκαν 

από τους προαναφερόμενους μηχανικούς.

Τα ανωτέρω κτηματολογικά στοιχεία της συμπληρω-

ματικής απαλλοτρίωσης έχουν εγκριθεί με την με αριθ. 

πρωτ. οικ.1504/53894/09.05.2016 απόφαση Υπ.Α.Α.Τ.

Η προβολή δικαιωμάτων κυριότητας επί της έκτασης 

που απαλλοτριώνεται περιγράφονται στους ανωτέρω 

κτηματολογικούς πίνακες.

Η συμπληρωματική απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ 

και με δαπάνη του Δημοσίου και θα καλυφθεί από 

τη ΣΑΕ 082/1 του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων και συγκεκριμένα από το έργο με Κ.Α. 

2016ΣΕ08210113 και τίτλο «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΛΙΜΝΟΔΕΞΑ-

ΜΕΝΗΣ ΞΗΡΟΠΟΤΑΜΟΥ ΝΗΣΟΥ ΣΑΜΟΘΡΑΚΗΣ», με 

προϋπολογισμό υποέργου με τίτλο «Απαλλοτριώσεις» 

350.000,00 €, σύμφωνα με την με αριθ.πρωτ. 5686/ 

10-08-2016 (ΑΔΑ:71ΡΨ4653ΠΓ-ΖΗ2) απόφαση της Μονά-

δας Β3’, της Ειδικής Υπηρεσίας Εφαρμογής Π.Α.Α. 2014-2020 

του ΥΠ.Α.Α.Τ.

2. Η απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 27 Ιουνίου 2019

Ο Υπουργός Ο Υφυπουργός

ΣΤΑΥΡΟΣ ΑΡΑΧΩΒΙΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4242 Τεύχος Δ’ 395/05.07.2019

*04003950507190004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


